
ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО ИВАНОВСКОЙ
ОБЛАСТИ

(Ивановское УФАС России)

153000, г. Иваново, ул. Жарова, д. 10; тел: (4932) 32-85-73, факс: (4932) 32-63-60; e-mail: to37@fas.gov.ru

 

РЕШЕНИЕ

№ 037/06/23-750/2021 (07-15/2021-348)

 

Дата оглашения решения: 24 декабря 2021 года                   
                        город Иваново

Дата изготовления решения: 29 декабря 2021 года

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ивановской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Ивановского УФАС
России) в составе: <…>,

 

в отсутствие представителей ФГБОУ ВО «Ивановский государственный
политехнический университет» (далее – Заказчик), И П <…> (далее –
Заявитель) (информация о содержании жалобы, а также о месте, дате и
времени рассмотрения жалобы была своевременно направлена указанным
лицам),

 

рассмотрев жалобу И П <…> на действия ФГБОУ ВО «Ивановский
государственный политехнический университет» при проведении
электронного аукциона на приобретение оборудования (номер извещения
0333100004121000010), и в результате осуществления внеплановой проверки в
соответствии с п. 1 ч. 15 ст. 99 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

 

17.12.2021 в Управление Федеральной антимонопольной службы по



Ивановской области поступила жалоба И П <…> на действия ФГБОУ ВО
«Ивановский государственный политехнический университет» при
проведении электронного аукциона на приобретение оборудования (номер
извещения 0333100004121000010).

 

В своей жалобе Заявитель указывает, что в ч. III «ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ»
документации об электронном аукционе Заказчиком установлены
дополнительные характеристики, не предусмотренные позицией 26.20.14.000-
00000189 «Сервер» каталога товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – КТРУ): Тип установленных
накопителей (тип 3) – SSD, Интерфейс установленных накопителей (тип 3) –
SAS, Количество установленных накопителей (тип 3) – 4 (шт.), Объем каждого
установленного накопителя (тип 3) – ≥ 16000 (Гбайт).

Предметом закупки является товар, входящий в перечень на который
устанавливается запрет допуска, в соответствии с Постановлением
Правительства РФ от 30.04.2020 №616 «Об установлении запрета на допуск
промышленных товаров, происходящих из иностранных государств, для целей
осуществления закупок для государственных и муниципальных нужд, а также
промышленных товаров, происходящих из иностранных государств, работ
(услуг), выполняемых (оказываемых) иностранными лицами, для целей
осуществления закупок для нужд обороны страны и безопасности
государства» (далее – Постановление №616).

Заказчик при описании объекта закупки обязан был применять только
информацию, включенную в позицию КТРУ, и не устанавливать
дополнительные характеристики.

 

Согласно пояснениям Заказчика, нарушений при проведении закупки
допущено не было.

 

Рассмотрев представленные И П <…>, ФГБОУ ВО «Ивановский
государственный политехнический университет» документы, проведя
внеплановую проверку в соответствии с ч. 15 ст. 99 Закона о контрактной
системе, Комиссия Ивановского УФАС России установила следующее.

 

03.12.2021 на официальном сайте единой информационной системы в сфере
закупок в информационно-телекоммуникационной сети Интернет
(www.zakupki.gov.ru) было размещено извещение №0333100004121000010 о
проведении электронного аукциона на приобретение оборудования.
09.12.2021 были размещены измененные извещение о проведении



электронного аукциона и документация о закупке.

В соответствии с извещением о проведении электронного аукциона,
документацией о закупке, внесенными в них изменениями, протоколом,
составленным в ходе проведения закупки:

- начальная (максимальная) цена контракта: 3 359 440,99 �;

- дата и время окончания подачи заявок: 17.12.2021 07:00;

- дата проведения аукциона в электронной форме: 20.12.2021;

- согласно протоколу рассмотрения единственной заявки на участие в
электронном аукционе от 17.12.2021 №0333100004121000010-4 на участие в
закупке была подана одна заявка ООО «И-КОМПЬЮТЕРС». По итогам
рассмотрения единственной заявки на участие в электронном аукционе,
данная заявка была признана соответствующей требованиям Закона о
контрактной системе и документации о закупке. Электронный аукцион
признан несостоявшимся.

 

Согласно ч. 4 ст. 23 Закона о контрактной системе наименование объекта
закупки в случаях, предусмотренных Законом о контрактной системе,
указывается в соответствии с каталогом товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

На основании ч. 6 ст. 23 Закона о контрактной системе порядок
формирования и ведения в единой информационной системе каталога
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд, а также правила использования указанного каталога
устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Такие Правила формирования и ведения в единой информационной системе
в сфере закупок каталога товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд и Правила использования каталога
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд утверждены постановлением Правительства РФ от 08.02.2017 №145 «Об
утверждении Правил формирования и ведения в единой информационной
системе в сфере закупок каталога товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд и Правил использования каталога
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее - Правила).

В соответствии с п. 4 Правил заказчики обязаны применять информацию,
включенную в позицию КТРУ в соответствии с пп. «б» - «и» п. 10 Правил
формирования и ведения в единой информационной системе в сфере
закупок каталога товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, утвержденных постановлением Правительства



Российской Федерации №145 от 08.02.2017, с указанной в ней даты начала
обязательного применения.

Согласно п. 5 Правил Заказчик вправе указать в извещении об
осуществлении закупки, приглашении и документации о закупке
дополнительную информацию, а также дополнительные потребительские
свойства, в том числе функциональные, технические, качественные,
эксплуатационные характеристики товара, работы, услуги в соответствии с
положениями статьи 33 Закона о контрактной системе, которые не
предусмотрены в позиции каталога, за исключением случаев:

а) осуществления закупки радиоэлектронной продукции, включенной в
пункты 25(1) - 25(7) перечня промышленных товаров, происходящих из
иностранных государств (за исключением государств - членов Евразийского
экономического союза), в отношении которых устанавливается запрет на
допуск для целей осуществления закупок для государственных и
муниципальных нужд, предусмотренного приложением к постановлению
Правительства Российской Федерации от 30 апреля 2020 г. №616 «Об
установлении запрета на допуск промышленных товаров, происходящих из
иностранных государств, для целей осуществления закупок для
государственных и муниципальных нужд, а также промышленных товаров,
происходящих из иностранных государств, работ (услуг), выполняемых
(оказываемых) иностранными лицами, для целей осуществления закупок для
нужд обороны страны и безопасности государства», при условии
установления в соответствии с указанным постановлением запрета на
допуск радиоэлектронной продукции, происходящей из иностранных
государств, а также осуществления закупки радиоэлектронной продукции,
включенной в перечень радиоэлектронной продукции, происходящей из
иностранных государств, в отношении которой устанавливаются
ограничения для целей осуществления закупок для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, утвержденный постановлением
Правительства Российской Федерации от 10 июля 2019 г. №878 «О мерах
стимулирования производства радиоэлектронной продукции на территории
Российской Федерации при осуществлении закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд, о внесении
изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 16
сентября 2016 г. №925 и признании утратившими силу некоторых актов
Правительства Российской Федерации», при условии установления в
соответствии с указанным постановлением ограничения на допуск
радиоэлектронной продукции, происходящей из иностранных государств;

б) если иное не предусмотрено особенностями описания отдельных видов
объектов закупок, устанавливаемыми Правительством Российской
Федерации в соответствии с частью 5 статьи 33 Закона о контрактной
системе.

На основании п. 33 Части I «Информационная карта электронного аукциона»



документации о закупке объектом закупки является товар с кодом ОКПД2
26.20.14.000 «Машины вычислительные электронные цифровые, поставляемые в
виде систем для автоматической обработки данных».

Описание объекта закупки определено заказчиком в части III «Техническое
задание» документации об электронном аукционе (далее – Техническое
задание).

Техническое задание содержит, в том числе следующие требования к
закупаемому товару:

Тип установленных накопителей (тип 3) SSD

Интерфейс установленных накопителей (тип 3) SAS

Количество установленных накопителей (тип 3) ≥ 2 (шт)

Объем каждого установленного накопителя (тип 3) ≥ 16000 (Гбайт)

 

Комиссией Ивановского УФАС России установлено, что на момент
осуществления закупки код ОКПД2 26.20.14.000 был включен в п. 25(5) перечня
промышленных товаров, происходящих из иностранных государств (за
исключением государств - членов евразийского экономического союза), в
отношении которых устанавливается запрет на допуск для целей
осуществления закупок для государственных и муниципальных нужд в
соответствии с Постановлением №616.

            Позиция КТРУ 26.20.14.000-00000189 «Сервер» содержит
характеристики, обжалуемые Заявителем. Следовательно, в действиях
ФГБОУ ВО «Ивановский государственный политехнический университет»
отсутствует нарушение Закона о контрактной системе.

 

            Руководствуясь ст.99, 106 Закона о контрактной системе, Комиссия
Ивановского УФАС России

Р Е Ш И Л А:

 

Признать жалобу И П <…> на действия ФГБОУ ВО «Ивановский
государственный политехнический университет» при проведении
электронного аукциона на приобретение оборудования (извещение
0133200001721002478), необоснованной.

 

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.



 

 

Подписи членов Комиссии


